



RS

شکاف شدید نسل‌ها  
در حزب جمهوری خواهان

اوایل این هفته تصویب ارسال کمک‌های خارجی در مجلس سنای آمریکا آنچه اصطلاحاً «جنگ داخلی» در حزب جمهوری خواه بر سر نقشی که ایالات متحده باید در جهان ایفا کند، در سر خط خبرها قرار داده است. لایحه‌ای که شامل ۶۰ میلیارد دلار کمک به اوکراین و ۱۴ میلیارد دلار کمک به اسرائیل است.

این قانون که حمایت جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و اکثریت قریب‌به‌اتفاق دموکرات‌های سنارا دارد، در میان جمهوری خواهان بحث‌برانگیزتر شد. ۲۲ سناتور جمهوری خواه به این قانون رای مثبت دادند، در حالی که ۲۷ نفر با آن مخالفت کردند.

تحلیل رای‌ها نشان‌دهنده شکاف نسلی جالبی در میان جمهوری خواهان است. هریک از ۵ جمهوری خواه پیر در سن (۹۰ نفر از ۱۰ پیرترین سناتورها) به بسته کمک‌های خارجی رای دادند. در عوض ۶ سناتور جوان و از میان ۱۲ جوان‌ترین سناتورها از ۱۴ سناتور با آن مخالفت کردند.

به همان اندازه قابل توجه، تقسیم آرا در میان جمهوری خواهان براساس زمان تصدی پست فعلی خود بود. از ۴۹ سناتور جمهوری خواه، ۳۰ نفر قبل از آنکه دونالد ترامپ برای بار اول به نامزد این حزب در سال ۲۰۱۶ تبدیل شود، انتخاب شدند. ۱۸ نفر از این ۳۰ نفر از این لایحه کمک‌های خارجی حمایت کردند. از میان اعضای که سال ۲۰۱۷ یا دیرتر به مجلس راه یافتند، فقط ۴ نفر به این لایحه رای دادند، در حالی که ۱۵ نفر خلاف آن رای دادند.

تفاوت در آرا در میان آن عده‌ای که از سال ۲۰۱۶ انتخاب شده‌اند تا حدی به رویکرد نامتعارف ترامپ در سیاست خارجی برمی‌گردد. تشکیلات حزب جمهوری خواه در طول جنگ سرد و جنگ جهانی علیه ترور اغلب با جنگ طلبی از جمله نسبت به روسیه همدل بوده‌اند. در حالی که حزب جمهوری خواه همیشه شک و تردیدهایی نسبت به کمک‌های خارجی داشته‌اند، برخی از افزایش هزینه‌های قابل توجه در دوران ریاست‌جمهوری جمهوری خواهان از جمله جورج بوش پسر و دونالد ریگان اتفاق افتاده است.

با این حال بخشی از اینکه ترامپ در سال ۲۰۱۶ برنده شد به دلیل تحقیر آشکارش از تغییر اهداف نظامی پس از عملیات جنگ علیه تروریسم بود. ترامپ آن را جنگ شکست‌خورده در عراق خطاب می‌کرد و معتقد بود کمک خارجی آمریکا، کشورها را به جای اینکه به شرکا و متحدان متقابل تبدیل کند، آنها را به آمریکا وابسته کرده است.

برندن باک، کهنه‌سرباز ارتش آمریکا و مورخ سیاست‌خارجی به اندیشکده ریسپانسیبیل استیت‌گرفت می‌گوید: «ترامپ بیشتر یک متفکر شهودی است تا یک فرد اصولی.» دیگران استدلال کرده‌اند روندها احتمالاً نشان‌دهنده وفاداری جمهوری خواهانی است که در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ سمت‌های خود را به‌دست آورده‌اند.

رئیس‌جمهوری سابق آمریکا آخر هفته، قبل از رای‌گیری در صفحه اجتماعی تروئسوشال نوشت: «آمریکادیکر نباید احمق باشد!»

رای نامی توان تنها با ایدئولوژی توضیح داد، چون برخی از این متحدان جنگ‌طلب ترامپ، مثل سناتور لیندزی گراهام در نهایت به این بسته کمکی رای نداد. گراهام که از حامیان سرسخت اسرائیل است، در گذشته به بسته‌های کمکی به اوکراین رای داده و در گذشته کمک به اوکراین را سرمایه‌گذاری خوب و بهترین پولی که تا حالا خرج شده، خوانده بود. در زمان رای‌گیری در مورد آخرین بسته کمکی، گراهام از فقدان مقررات امنیت مرزی ابراز تأسف کرد و استدلال ترامپ را تکرار کرد که کمک به اوکراین باید یک «وام» باشد. در این میان، سناتورها به شکاف نسلی در میان جمهوری خواهان توجه کردند و بحث و گفت‌وگو در مورد آن به فضای عمومی کشیده شد. سناتور اریک اش‌میت ۴۸ ساله در صفحه کاربری خود در ایکس (تویتر سابق) نوشت: «تقریباً همه سناتورهای جمهوری خواه زیر ۵۵ سال به این لایحه آخر رای منفی دادند. اوضاع به اندازه کافی سریع در حال تغییر نیست.» اش‌میت در سال ۲۰۲۲ انتخاب شد. سناتور کوین کرامر در پاسخ گفت: «ساده‌لوحی جوانی سعادت است، خرد سن می‌تواند غرب را نجات دهد. ریگان ممکن است مرده باشد اما دکنترین او در دورانی که خطرات کمتری نسبت به امروز وجود داشت، جهان را نجات داد.»

## رفسح

## خونین‌بارترین هدف اسرائیل

آیا اسرائیل به هدف نهایی خود  
برای اشغال مجدد نوار غزه دست پیدا می‌کند؟یاسمن طاهریان  
خبرنگار گروه بین‌الملل

هیچ نقطه امنی در غزه وجود ندارد. از هفته‌های اول جنگ بیشتر مناطق آن خالی شده و ارتش اسرائیل آن را محاصره کرده است. رفح شهر کوچکی در جنوب نوار غزه در مرز با مصر قرار گرفته است. شهری با تاریخچه‌ای ۳ هزار ساله که نام آن در کتیبه‌های باستانی مصر نوشته شده که تاریخ آن به قرن سیزدهم پیش از میلاد مسیح برمی‌گردد. شهری که در طول زمان جنگ‌ها و رخدادهای بسیاری به خود دیده است؛ از زمانی که بین امپراطوری‌ها و سلسله‌های مختلف باستانی و قرون وسطی مبادله شد تا زمانی که با تصمیم مشترک بریتانیا و عثمانی روند تقسیم شهر به دو واحد مجزا آغاز شد. بسیاری از فلسطینی‌هایی که در رفح حضور دارند، از خانه‌های خود بیرون رانده شده‌اند و در مدارس، چادرها یا خانه‌های دوستان و بستگان شان پناه گرفته‌اند. روزمرگی آنها تقلایی است برای پیدا کردن غذا و آب کافی تا زنده بمانند.

قبل از جنگ جمعیت این منطقه ۲۵۰ هزار نفر بود اما از زمانی که اسرائیل به فلسطینی‌ها دستور داد برای حفظ ایمنی خود به جنوب غزه بروند، جمعیت آن به حدود یک میلیون و پانصد هزار نفر رسیده است. به گفته وزیر بهداشت تحت کنترل حماس، در روزهای اخیر حملات هوایی اسرائیل در رفح باعث کشته شدن ۶۷ نفر شده است. مقامات سازمان ملل و سازمان‌های حقوق بشری هشدار داده‌اند که حملات بیشتر در این شهر می‌تواند برای غیرنظامیانی که در آنجا پناه گرفته‌اند، فاجعه‌بار باشد. فلسطینی‌ها از سمت جنوب با مصر (که از ترس جابه‌جایی دائمی آنها، از بازگشایی مرزهای خود به روی فلسطینی‌ها امتناع می‌کند)، از طرف شرق با اسرائیل (که احتمالاً ورود هیچ غیرنظامی فلسطینی را در منطقه خود نمی‌پذیرد) و از طرف غرب با دریای مدیترانه گرفتار شده‌اند. امیر حسنین ۲۱ ساله، یکی از اهالی این شهر به مجله‌تایم می‌گوید: «رفح دیگر فضایی برای پذیرش آدم جدید ندارد.» یوسف هماش، افسر وکالت در شورای پناهندگان نروژ در غزه می‌گوید: «نمی‌توانید ۴ مترمربعی را خالی (از آدم) پیدا کنید.»

تانیاهو می‌گوید به فشارهای بین‌المللی برای انصراف از حمله به رفح تن نمی‌دهد. او در نشست خبری که شنبه بعد از ظهر در اورشلیم برگزار شد، گفت، آنهایی که می‌خواهند جلوی عملیات ما را در رفح بگیرند در واقع به ما می‌گویند: در جنگ شکست بخورید. از نظر تانیاهو با اینکه حمله به رفح مخالفان بسیاری دارد اما این دقیقاً همان لحظه‌ای است که اسرائیل کاری را نصفه و نیمه رها نمی‌کند. هم‌زمان با سخنرانی‌های تانیاهو یکی از بزرگترین اعتراضات ضدولتی که در این چند ماه اخیر دیده شده، در همان خیابانی شکل گرفت که قبل از جنگ اسرائیل و حماس علیه تلاش‌های تانیاهو برای تضعیف دستگاه قضایی رخ داده بود. رهبران جهان و نهادهای بین‌المللی هشدار داده‌اند که حمله به رفح بحران بشردوستانه را برای فلسطینی‌های آواره شدیدتر می‌کند. آنتونیو تاجانی، معاون نخست‌وزیر وزیر امور خارجه ایتالیا پس از ورود به آلمان برای شرکت در شصتمین کنفرانس امنیتی مونیخ گفت که اسرائیل نباید به رفح حمله کند و باید به دنبال آتش‌بس باشد. او همچنین تأکید می‌کند که بدون آزادی گروگان‌ها از سوی حماس هرگونه مذاکره‌ای سخت خواهد بود.

## ▼ آتش‌بس چه شد؟

به‌رغم تسریع مذاکرات آتش‌بس در خاور میانه، تهدیدها به سطح جدید و ویرانگری از خشونت رسیده است. به گزارش آکونومیست در ۱۳ فوریه، نمایندگان آمریکا، مصر، اسرائیل و قطر در قاهره دیدار کردند تا بتوانند به آتش‌بسی ۶ هفته‌ای در غزه و آزادی آسرای در اختیار حماس اسرائیل حمله عظیمی به رفح انجام دهد. هرگونه گسترش جنگ تبعات ویران‌کننده‌ای برای غیرنظامیان، تخریب روابط اسرائیل با مصر و تمام شدن صبر آمریکا خواهد داشت. با این حال بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در این باره می‌گوید که این اقدام لازم است تا به «پیروزی کامل» برسیم. حالا کدام سناریو، تلاش برای آتش‌بس یا تلاش برای تشدید، برنده خواهد شد؟ تأکید نتانیاهو بر رفح بخشی از تلاش برای تقویت مواضع‌اش است که به اسرائیلی‌ها وعده داده بود از این جنگ نتایج فاطمانه‌ای به‌دست می‌آورد. در ۱۲ فوریه، پس از آنکه کوماندها ۲ نفر از گروگان‌ها را از رفح نجات دادند، نخست‌وزیر جنگ طلب توانست نفس عمیقی بکشد (عملیات انحرافی اسرائیلی‌ها باعث کشته شدن ۷۴ فلسطینی شد). تانیاهو سپس گفت: «فقط ادامه فشارهای نظامی تمام گروگان‌هایمان را آزاد می‌کند.» اما با این حال تمرکز نتانیاهو بر رفح فقط برای صیانت از خود است. در داخل نهاد امنیتی اسرائیل، تأییدیه‌ای از مزیت‌های حمله به حماس در رفح وجود دارد. رفح آخرین سنگر و دارای مرزی است که اصلی‌ترین کانال قاچاق سلاح است و کنترل آن به‌دست مصر.

در ارزیابی مقامات امنیتی، حماس وضعیت نامساعدی دارد. جست‌وجوها برای تعقیب یحیی سنوار، رهبر این جنبش در خان یونس ادامه دارد و آنطور که اسرائیلی‌ها متوجه شده‌اند، سنوار نمی‌تواند با بارانش ارتباط برقرار کند. حماس با قرار دادن پلیس یونیفورم‌پوش در کوچه‌ها و پرداخت حقوق خادمان مردمی تلاش‌هایی برای احیای حضور خود در شمال شهر غزه انجام داده است. با این حال مقامات اطلاعاتی اسرائیل معتقدند رهبران حماس نگران از دست دادن کنترل خود بر مردم هستند. گفته می‌شود بیش از ۱۰ هزار نفر از اعضای حماس کشته و هزاران نفر دیگر زخمی یا اسیر شده‌اند. ارتش اسرائیل می‌گوید از ۲۴ گردان حدود ۱۸ گردان «برچیده شده‌اند». مبارزان باقی‌مانده در «فاز چریکی» قرار گرفته‌اند و عملاً دیگر نمی‌توانند بر غزه حکومت کنند.

حمله به رفح فشار بیشتری بر حماس می‌آورد. ژنرال‌ها می‌دانند که احتمالاً هیچ راه موثری برای محافظت از غیرنظامیان وجود ندارد. در مراحل پیشین جنگ، اسرائیل ساکنان شهر غزه و خان یونس را تشویق کرد که به سمت جنوب و دور از منطقه جنگی بروند. حالا آنهایی که به رفح فرار کرده بودند باید دوباره جابه‌جا شوند، این بار به مناطق کوچکتر و چادرهای موقتی در امتداد ساحل.

